
la liquidación que hubiera sido practicada provisionalmente por 
aquélla, el sujeto pasivo podrá optar bien por la compensación 
directa y automática de estas cantidades, bien por obtener la 
devolución que corresponda.

Dos. Cuando el contribuyente utilice la facultad compensato
ria que se le reconoce en e' apartado anterior, deberá ejerci
tarla en las siguientes declaraciones del Impuesto sobre Socie
dades

Tres. Transcurrido el plazo legal .para efectuar la devolu
ción sin haber tenido lugar ésta, la entidad sujeto pasivo po
drá solicitar por escrito que le sean abonados los intereses 
de demora en la forma y plazo dispuestos en el artículo cua
renta y cinco de la Ley General Presupuestaria, de cuatro de 
enero de mil novecientos setenta y siete, manifestando expre
samente su opción por la devolución o compensación a que se 
refiere el número uno del presente artículo.

Las cantidades que por intereses de demora puedan ser 
reconocidas a favor de los sujetos pasivos se harán efectivas 
como devolución con cargo a la recaudación del Impuesto sobre 
Sociedades.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera.—El plazo de seis meses a que se refiere el nú
mero uno del articulo primero del presente Real Decreto co
menzará a contarse desde la fecha de su entrada en vigor, para 
aquellas declaraciones del Impuesto sobre sociedades que, en 
ese momento, estuvieren presentadas.

Segunda.—El procedimiento para la devolución de las reten
ciones a las Sociedades y fondos de inversión  mobiliaria, que 
np hubieren renunciado al régimen de beneficios fiscales de la 
disposición transitoria tercera de, la Ley sesenta y uno/mil 
novecientos sesenta y ocho, de veintisiete de, diciembre, a que se 
refiere el número quinto de la Orden ministerial de treinta de 
julio de mil novecientos ochenta, correspondientes a ejercicios 
cuyo' plazo de declaración no estuviere vencido a la fecha de 
entrada en vigor del presente Real Decreto, se llevará a cabo 
trimestralmente con carácter de a cuenta y previa presenta
ción de la documentación que el Ministerio de Hacienda es
tablezca.

Tercera —El Ministro de Hacienda determinará la fecha a 
partir de la que será exigible el requisito a que se refiere el 
apartado tres, c), del artículo primero del presente Real De
creto.

Dado en Madrid a diecinueve de octubre de mil novecientos 
ochenta y uno.

JUAN CARLOS R.
El Ministio de Hacienda, - 

JAIME GARCIA AÑOVEROS

27309 ORDEN de 23 de noviembre de 1981 por la que se 
desarrolla el Real Decreto 791/1981, de 27 de mar
zo, modificado por el Real Decreto 1274/1981, de 
19 de junio, que aprueba la Instrucción y Tarifas 
de la Licencia Fiscal de Actividades Comerciales 
e Industriales.

Ilustrísimo señor:

Las especiales condiciones que determinados contribuyentes 
por la Licencia Fiscal de Actividades Comerciales e Industria
les presentan en cuanto a su tesorería hacen que les sea di
fícil soportar un gasto sensiblemente más elevado del previsto 
al comienzo del ejercicio como consecuencia de la entrada en 
vigor de las nuevas tarifas del indicado tributo.

Por ello, el Ministerio de Hacienda considera necesario fa
cilitar el pago de la deuda tributaria para aquellos sujetos pa
sivos que realizan actividades tarifadas actualmente como de 
construcción, "comercio al por menor o servicios y cuyas cuo
tas tributarias hayan experimentado, respecto a las correspon
dientes al ejercicio 1980, un incremento superior al 100 por 100.

En su virtud, este Ministerio, en uso de la autorización con
tenida en el artículo 8.° del Real Decreto 791/1981, se ha servido 
•disponer:

1.º El pago de la deuda tributaria correspondiente al ejer
cicio de 1981 por Licencia Fiscal de Actividades Comerciales 
e Industriales podrá realizarse satisfaciendo el 50 por 100 de su 
importe a la presentación do la declaración de alta y el 50 por 
100 restante antes del día l.° de mayo del año 1982, cuando se 
trate de contribuyentes por actividades de construcción, comer
cio al por menor o de servicios, siempre que la suma de las 
cuotas a satisfacer por el año 1981 por estos tipos de actividad, 
y de acuerdo con la actual clasificación, haya experimentado, 
respecto a, la que les correspondería en el año 1980 según la 
normativa entonces vigente, un incremento superior al 100 
por 100.

2.° Los contribuyentes que hagan uso de la facultad que se 
les concede en el número anterior deberán efectuar el ingreso 
de la deuda tributaria, en todo caso, a través de Bancos o Cajas 
de Ahorro.

Al cumplimentar el impreso 281 de declaración de alta de
berán señalar en el apartado 07, total deuda tributaria, «50 
por 100» y expresar en él la cantidad correspondiente a este 
porcentaje.

3. ° Para efectuar el ingreso de la segunda mitad de la deu
da se deberá utilizar el modelo de impreso que oportunamente 
se aprobara por el Ministerio de Hacienda.

4. ° La presente Orden entrará en vigor el mismo día de su 
publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 23 de noviembre de 1981.
GARCIA AÑOVEROS

Ilmo. Sr. Director general de Tributos.

27310 RESOLUCION de 16 de noviembre de 1981, del 
Consejo de Administración del Patronato de Apues
tas Mutuas Deportivas Benéficas, modificando las 
normas que rigen los concursos de pronósticos en 
la temporada 1981/82.

Como consecuencia de la publicación del Real Decreto 2870/ 
1981, de 13 de noviembre, el Consejo de Administración del Pa
tronato de Apuestas Mutuas Deportivas Benéficas, en su se
sión celebrada el día 14 de noviembre de 1981, .ha acordado 
modificar las siguientes normas:

Noma 11.a Párrafo tercero:

Quedará de la siguiente forma: «El concursante deberá abo
nar al entregar el "boleto”, y antes de que se le entregue el 
"resguardo”, el importe de las apuestas que figuren en el sello 
adherido al. precio de diez pesetas apuesta.»

Norma 17.a Párrafo primero:

Quedará de la siguiente forma: «La recaudación de cada con
curso desde la jornada 12a, de fecha 22 de noviembre de 1981, 
estará constituida por la suma de las apuestas que se formulen 
por los que en él participen, multiplicadas por diez pesetas, y 
el 55 por 100 de la cifra resultante se destinará a premios y 
se dividirá, a su vez, en tres fondos idénticos a distribuir cada 
uno de la siguiente forma:

a) Un fondo, a repartir a partes iguales entre todas las 
apuestas que obtengan el más elevado número de aciertos, cu
yos premios se denominarán de primera categoría.

b) Un segundo fondo para repartir, a partes iguales, entre 
todas las apuestas que obtengan un número de aciertos inme- 
diatamente inferior a los de la categoría anterior, cuyos premios 
se denominarán de segunda categoría.

c) Un tercer fondo para repartir, a partes iguales, entre 
todas las apuestas que obtengan un número de aciertos inme
diatamente inferior a los de segunda categoría, y cuyos premios 
sé denominarán de tercera categoría. .

Si el número de apuestas premiadas en la tercera categoría 
fuese inferior al de la inmediata anterior, se sumará el importe 
de ambos fondos, y el total será distribuido entre todas las co
lumnas de estas dos categorías.

Si después de la aplicación del párrafo anterior, la suma de 
apuestas con derecho a premios en la segunda y tercera cate
gorías, fuese inferior al número de apuestas de primera cate
goría, se sumará el fondo destinado a las tres para distribuirlo 
en partes iguales entre el total de las apuestas acertantes.

Si desde un principio, o como resultado de la aplicación de 
lo dispuesto en el párrafo anterior correspondiese a cada una 
de las apuestas premiadas de tercera categoría una cantidad 
inferior a cien pesetas, aquéllas quedarán sin premio, y el fondo 
a ellas destinado incrementará, a partes iguales, los fondos a 
distribuir entre las apuestas premiadas de primera y" segunda 
categorías.

También, y si desde un principio o como resultado de la 
acumulación a que se hace referencia en el párrafo anterior, 
correspondiese a los premios de segunda categoría una canti
dad inferior a cien pesetas, quedarán éstos sin premio y el 
fondo total será distribuido entre las apuestas acertadas de pri
mera categoría.

En ningún caso dejará de aplicarse la cantidad reservada 
para premios, ni los de primera categoría dejarán de hacer efec
tivo el que les corresponda, cualquiera que sea su cuantía.»

í

Madrid, 16 de noviembre de 1981.—El Administrador general.

M° DE TRABAJO, SANIDAD 

Y SEGURIDAD SOCIAL

27311 REAL DECRETO 2732/1981, de 30 de octubre, por 
el que se modifica el 696/1980, de 14 de abril, sobre 
suspensión y extinción de las relaciones de trabajo 
por causas económicas, tecnológicas y de fuerza 
mayor.

La necesidad de introducir la suficiente precisión en un te
ma tan importante como el de las indemnizaciones derivadas 
de un expediente de regulación de empleo aconseja la modifi
cación del Real Decreto seiscientos noventa y seis/mil nove-



27756 _______________ 26 noviembre 1981_________________ B. O. del E.—Núm. 283

cientos ochenta, de catorce de abril, que desarrolla el Estatuto 
de los Trabajadores en lo relativo a la suspensión y extinción 
de las relaciones de trabajo por causas económicas, tecnológi
cas y de fuerza mayor, y en tal sentido dar una nueve redacción 
a los artículos quince y diecinueve punto dos de dicha disposi
ción e introducir un nuevo precepto, y todo ello con el fin de 
fijar con la debida claridad cuál ha de ser la autoridad compe
tente para conocer y resolver los contenciosos que puedan plan
tearse en relación con las referidas indemnizaciones, llenando 
así el vacio o insuficiencia legal existente sobre el tema, tanto 
en el Estatuto de los Trabajadores como en el citado Real De
creto, pues en ninguno de dichos textos legales aparece suficien
temente especificada tal cuestión, lo que ha dado lugar a inter
pretaciones diversas y ha sido causa frecuente de inseguridad 
para los interesados; en concreto la competencia para conocer 
y resolver tales cuestiones litigiosas se atribuye expresamente 
a la jurisdicción laboral toda vez que con ello los trabajadoras 
tratan de ejercer acciones derivadas del contrato de trabajo.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Trabajo, Sanidad 
y Seguridad Social, oído el Consejo de Estado, y previa delibe
ración del Consejo de Ministros en su reunión del día treinta 
de octubre de mil novecientos ochenta y uno,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se modifican los artículos quince y dieci
nueve punto dos del Real Decreto seiscientos noventa y seis/ 
mil novecientos ochenta, de catorce de abril, y se adiciona un 
nuevo precepto que figurará como artículo veinte, quedando to
dos ellos redactados en los siguientes términos;

Artículo quince.—Resolución del expediente.
La resolución, previo informe motivado de la Inspección de 

Trabajo, y en su caso de los Organismos públicos que se es
timen precisos, decidirá todas las cuestiones planteadas por los 
interesados y aquellas otras que pudieran derivarse del expe
diente, con la salvedad de las que se contemplan en el artículo 
veinte de este Real Decreto.

La autoridad laboral podrá proponer o acordar otro tipo de 
medidas distintas a las solicitadas, aun no habiendo sido pro
puestas por las partes.

Artículo diecinueve.—Dos. Las resoluciones administrativas 
serán de ejecutividad inmediata, y en el supuesto de que se in
terponga por los trabajadores afectados recurso en la vía con- 
tencioso-administrativa no procederá el abono de salarios de 
tramitación.

Artículo veinte.—Inemnizaciones.
Uno. El empresario, simultáneamente a la adopción de la 

decisión extintiva a que le autorice la resolución administrativa, 
deberá abonar a los trabajadores afectados la indemnización que 
se establece en el artículo cincuenta y uno número diez del Es
tatuto de los Trabajadores, salvo que en virtud de pacto indi
vidual o colectivo se haya fijado una cuantía superior.

Dos. En el caso de que el empresario no abonara la refe
rida indemnización o existiese disconformidad respecto de su 
cuantía, el trabajador podrá, de acuerdo con lo dispuesto en 
el articulo cuarto punto dos, g) del Estatuto de los Trabajado
res, demandar ante la Magistratura de Trabajo el pago de la 
misma o, en su caso, el abono de las diferencias que a su 
juicio pudieran existir, mediante acción cuyo ejercicio seguirá 
las normas del procedimiento laboral ordinario, y en el que 
las afirmaciones de hecho de la resolución de la autoridad 
administrativa gozarán de presunción de certeza salvo prueba 
en contrario.

Artículo segundo.—El presente Real Decreto entrará en vigor 
al día siguiente de su publicación.

 Dado en Madrid a treinta de octubre de mil novecientos 
ochenta y uno.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Trabajo, Sanidad 

y Seguridad Social,
JESUS SANCHO ROF

27312 RESOLUCION de 25 de noviembre de 1981, de la 
Dirección General de Farmacia y Medicamentos, 
por la que se hace pública la relación de especia
lidades farmacéuticas que tienen calificación de 
publicitarias.

Mediante el Real Decreto 2730/1981, de 19 de octubre, se defi
nen las características que deben reunir las especialidades far
macéuticas publicitarias, se regula su registro y se establecen 
los requisitos para su dispensación.

Por otra parte, la Orden de 25 de noviembre de 1981, del 
Ministerio de Economía y Comercio, determina la liberación del 
régimen de precios de dichas especialidades farmacéuticas,

Para el más exacto cumplimiento de las precitadas disposi
ciones, se hace preciso publicar la relación de las especialidades 
farmacéuticas que en la actualidad cuentan con la referida cali
ficación de publicitarias.

A tal efecto, esta Dirección General de Farmacia y Medica
mentos ha tenido a bien resolver;

1° Las especialidades farmacéuticas que en la actualidad 
ostentan la calificación de publicitarias son las que se relacionan 
en el anexo de esta Resolución.

2° A efectos de posterior identificación de las especialidades 
farmacéuticas publicitarias, el número de código nacional irá 
seguido de las letras E.F.P., separado de aquél por un guión; 
Número de. código —000000—E.F.P. Dicha identificación deberá 
figurar en los envases que se comercialicen a partir del 1 de 
julio de 1982.

3.° El laboratorio que cuente en la actualidad con alguna 
especialidad farmacéutica legalmente calificada como publicita
ria y la misma no se encuentre incluida en el anexo de esta Re
solución, lo acreditará ante esta Dirección General en el plazo 
de treinta días, a efectos de realizar las correcciones corres
pondientes al mismo.

Madrid, 25 de noviembre de 1981.—El Director general, Ra
món González Oti.

ANEXO

Abdominol.
Aceite Acalórico Ordesa.
Aceite de Hígado de Bacalao 

Brum.
Aceite Polivitamínico Babyso- 

nia, pomada.
Acido Acetil-Salicílico Merck. 
Acido Acetil-Salicílico con Ca- 

féina Merck:
Acnil.
Acti Flúor.
Acti Valda.
Actrón.
Agua del Carmen «56»
Agua del Carmen, tintura. 
Agua Germana.
Agua Oxigenada Neutra Esta

bilizada Foret.
Agua Oxigenada Pérez Gimé

nez.
Alan Talco Ausonia.
Alka Seltzer.
Altiben Comp.
Amniolina.
Analgésico para quemaduras 

Asens, solución.
Angivalda, pastillas, chicles, 

suaves.
Antiácido Salud.
Apercide.
Arometa.
Artrogota, crema.
Aspirina.
Aspirina «C» Efervescente. 
Aspirina Infantil.
Aspro.
Assugrin.
Bálsamo Bebé.
Bálsamo Germano.
Bálsamo Kneipp-.
Bálsamo Nani.
Bálsamo Polivitamínico Baby- 

sonia.
Banfron.
Bekunis complex.
Belmine Francis.
Benzalc.
Bicarbonato sódico efervescente 

Viviar.
Bicarbonato sódico Pérez Gi

ménez.
Bicarbonato sódico Pyre. 
Bicarbonato sódico Torres Mu

ñoz, comprimidos. 
Bicarbonato sódico Torres Mu

ñoz, polvo.
Biocrema Ausonia.
Biódramina, comprimidos. 
Biodramina, supositorios. 
Biódramina Infantil, comprimi

dos. 
Biódramina Cafeína, compri

midos.
Caflaspirina.
Caladryl, crema.
Caladryl, loción.
Calcio Iskia «C» Granulado 
Calcio Iskia «C» masticable. 
Callicida Bálsamo Oriental. 
Callicida Brum.
Callicida Sport líquido. 
Callicida Sport parches. 
Callicida Ungüento Morrith. 
Callicida U-3.

Callicida Verkos.
Calloverk.
Calmante Vitaminado adultos. 
Calmante Vitaminado adultos 

micronizado.
Calmante Vitaminado infantil. 
Calmasiomil.
Calmo Yer.
Calmo Yer Cafeína.
Cantii.
Capota.
Caramelos Agua del Carmen. 
Cerebrino Mandri.
Ceregumil.
Cerveza Vitaminada Vilar. 
Cinfacromin.
Cinfalax.
Cinfamar.
Clearasil, loción medicinal. 
Cleárasil, pomada.
Clorato potásico aromatizado 

Verkos.
Clorato potásico Brum. 
Cloritinex, comprimidos. 
Códalgina retard.
Colirio Alfa.
Comprimidos Analgésico La- 

fena.
Comprimidos Analgésico Lafe- 

na Cafeína.
Cor-Pik.
Crema Antisolar evanescente. 
Crema Labial Dr. Llano. 
Chíclida.
Darmen Salt.
Deobelle.
Depurativo Richelet Vitamina

do P.P.
Dermallesqui.
Dermijabón Acido.
Dermijabón Antiseborreico. 
Dermo Sercum.
Desenfriol.
Desenfriol D.
Desenfriol Infantil.
Desinto.
Diformil.
Di-gel.
Digerel.
Digeselt.
Digestif Rennie, tabletas. 
Digestinas Súper.
Digestivos Marfe.
Digestovital, polvo.
Distan, comprimidos. 
Doctodermis.
Docto-Fril Antiinflamatorio. 
Doctomilo.
Doctomitil, pomada.
Docut 2.
Dramamine.
Dristal.
Duplo Sacarin.
Durasina.
Edulcorante Pege.
Edulcorante Vinsi.
Efervescente Frutas Funk. 
Elgydium.
Elixir estomacal Sainz de Car

los.
Emulsión Scott.
Eritropeotina.
Estilovin;
Etil Yer.


